
Katedra rozvojových studií | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
AUTOR PRÁCE: Bc. Petr Špak 
NÁZEV PRÁCE: Komparace katalánských a skotských separatistických hnutí 
OBOR STUDIA: Mezinárodní rozvojová studia  
AUTOR POSUDKU: Miloš Fňukal 
 

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE 
Logická stavba práce směřující k splnění stanoveného cíle práce (resp. zodpovězení 
výzkumných otázek) C 

Adekvátnost a náročnost metodologie a použitých metod C 
Obsahová úroveň práce (věcná a faktická správnost, interpretace fenoménů a vztahů, 
odborná terminologie) A 

Hloubka zpracování tématu, schopnost argumentace a kritického myšlení C 
 

Zdůvodnění hodnocení obsahové stránky práce:  
Tematicky bezesporu zajímavá práce zabývající se jedním z aktuálních problémů současné 
evropské politiky - růstem separatismu v některých zemích s "devolučním" systémem politické 
organizace státu, v tomto případě na příkladu Británie a Španělska. Práce poměrně přehledně a 
věcně správně charakterizuje vývoj a současné cíle separatistických hnutí ve Skotsku a 
v Katalánsku. Autor se snaží o shodnou strukturu informací o obou územích, což by teoreticky 
mělo usnadnit komparaci, ta ale bohužel zůstala značně povrchní, s ne zcela jasným vymezením 
autorových závěrů a také bez hlubší diskuse (jsou potvrzené hypotézy skutečně obecně platné, 
nebo platné jen pro dva zkoumané případy?). 
 

2. HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI 

Věcná úroveň práce se zdroji, kvalita a množství relevantních zdrojů  C 
Formální úroveň práce se zdroji B 
 

Zdůvodnění hodnocení úrovně práce se zdroji:  
Počet použitých zdrojů je dostatečný, někdy ale poněkud chybí kritický odstup a jsou citovány i 
zdroje, které rozhodně nelze označit za odborné. 
 

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE 

Jazyková a stylistická úroveň, srozumitelnost textu C 
Formální náležitosti a grafická úprava C 
 

Zdůvodnění hodnocení formální stránky práce:  
Jazyková a stylistická úroveň práce je slabší, autor se nevyvaroval překlepů a pravopisných chyb, 
častěji se ale vyskytují různá neobratná slovní spojení či větné konstrukce, případně "kostrbaté" 
překlady. Grafická stránka práce je průměrná.   
 

4. OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ 
V práci se na různých místech objevují dvě navzájem si odporující charakteristiky 
administrativního postavení španělských autonomních společenství: je španělská devoluce 
"symetrická" (pravomoci všech jednotek jsou shodné), nebo ne? 
 



Katedra rozvojových studií | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

Ve Španělsku je jednou ze zvažovaných variant řešení katalánského problému federalizace státu. 
V případě Británie je, vzhledem k podílu Anglie na obyvatelstvu i hospodářském potenciálu 
státu, jen obtížně představitelná, ale přesto: vyskytují se návrhy na federalizaci i v Británii? 
 
 

5. CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE 
(Váhy kritérií nejsou určeny a celkové hodnocení není průměrem hodnocení dílčích.) 

Shrnující komentář (povinný): 
Přehledová práce s poněkud nedotaženou interpretační stránkou. 
Práci k obhajobě Doporučuji 

Navrhuji celkové hodnocení C 
 
 
 
DATUM:         PODPIS: __________________ 


